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Oficio n°. 17/2024-PG

Mandaguacu, 22 de janeiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente ¢ Nobres Vereadores.

Ao cumprimentar lhes cordialmente, utilizamos o presente para encaminhar o Projeto
de Lei n® 03/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que visa promover o reajuste salarial na
remuneracdo dos servidores publicos ativos.

Dado a aderéncia aos requisitos formais de constitucionalidade e legalidade, e com o
objetivo de atender plenamente ao interesse publico, requeremos a andlise, debate e aprovagdo
em REGIME DE URGENCIA, bem como a convocacio de SESSOES
EXTRAORDINARIAS.

Confiantes no espirito comunitario e na compreensio que sempre orientou as decisdes
desta respeitavel Casa de Leis, antecipamos agradecimentos ¢ nos colocamos a disposicao para
esclarecimentos adicionais.
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PROJETO DE LEI N° 03/2024

Autoriza o reajuste da remuneracio dos
servidores publicos municipais e da outras
providéncias.

Faco saber que a Camara Municipal de Mandaguagu aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono
a seguinte lei:

Art. 1°. Fica autorizada, a partir de 01 de janeiro de 2024, a concessio de reajuste na
remuneragio dos servidores piblicos ativos do Poder Executivo do Municipio de Mandaguagu
(PR), no percentual de 3,88% (trés virgula oitenta ¢ oito por cento) a titulo de ganho real nos
vencimentos.

Paragrafo Unico. Fica estendido o reajuste geral anual, no mesmo percentual
estabelecido no caput, a todos os inativos e pensionistas em fruicdo de seus respectivos
beneficios, assim como aos servidores comissionados que n3o sejam remunerados através de

subsidios € aos membros do Conselho Tutelar de Mandaguagu, nos termos Lei Municipal n°
2.286/2023.

Art. 2°. Apés a aplicagdo do percentual estabelecido no artigo 1°, caso os vencimentos
situem- se em valores inferiores ao salario minimo nacional, sera observado o valor deste.

Art. 3° Os recursos necessarios para a execugio desta lei advirfo:

I'- do Orgamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2024 - rubricas "vencimentos
¢ vantagens fixas - pessoal civil", no caso dos servidores ptblicos ativos do Poder Executivo:

Il - do Orgamento do RPPS do Municipio de Mandaguagu para o Exercicio de 2024 -
"aposentadorias ¢ pensdes", no caso dos inativos e pensionistas.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, retroagindo seus efeitos
financeiros a 1° de janeiro de 2024.

Mandaguagu, 28.de janeiro de 2024.
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MENSAGEM

Temos a honra de encaminhar a Vossas Exceléncias o Projeto de Lei n°. 03/2024, de
autoria do Prefeito Municipal, que tem como objetivo promover o reajuste na remuneragio dos
servidores ativos do nosso municipio, refletindo nosso compromisso continuo com o
aprimoramento das condi¢des de trabalho e a valorizagdo dos profissionais que dedicam seus
esforgos ao servigo publico.

Destaca-se que néo se trata de uma recomposicdo inflacionaria, tema ja abordado nos
Projetos de Lei n. 01/2024 e n. 02/2024, nos quais propusemos um indice inflaciondrio
percentual de 4,62% (quatro virgula sessenta e dois por cento). Uma vez que o presente Projeto
de Lei busca efetuar um reajuste na remuneragfo no percentual de 3,88% (trés virgula oitenta
e oito por cento) visando um ganho real efetivo, o qual foi construido apds uma criteriosa
analise, prezando pela valorizagdo do funcionalismo pitblico municipal e considerando a
situagdo financeira do municipio.

Essa proposta estd alinhada com as possibilidades orgamentarias, observando
rigorosamente a Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme evidenciado nos pareceres
contabeis que constituem parte integrante do projeto de lei. O objetivo é assegurar nio apenas
a justiga salarial, mas também a sustentabilidade financeira do municipio, buscando conciliar
0 necessario reajuste aos servidores com o respeito as normativas fiscais em vigor.

Dada a aderéncia aos requisitos formais de constitucionalidade ¢ legalidade, e com o
objetivo de atender plenamente ao interesse publico, requeremos a andlise, debate e aprovagéo
em REGIME DE URGENCIA, bem como a convocagio de SESSOES
EXTRAORDINARIAS.

Confiantes no espirito comunitario ¢ na compreensdo que sempre orientou as decisdes
desta respeitavel Casa de Leis, antecipamos agradecimentos e nos colocamos a disposicéo para
esclarecimentos adicionais.

/ Mandaguagu, 22 de janeiro de 2024.
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Keetby Therese Midauar Seghesi
Procuragora-Geral
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Estimativa do Impacto Orcamentario-Financeiro

Atendendo a solicitagdo do Sr. Prefeito, venho através deste, informar que:

Sendo aprovada a proposta de Recomposicdo Geral Anual, e a proposta de

Reajuste Real, ambos para o exercicio de 2024, projeta-se os resultados futuros de acordo com a

tabela abaixo:

DESCRICAO Valores Porcentagem
Receita Corrente Liquida (de 12/2022 a 11/2023) RS 109.493.486,08 100,00%
Despesa Total com Pessoal (de 12/2022 a 11/2023) RS 53.594.163,70 48,95%
Recomposi¢do Geral Anual +RS 2.476.050,36 +4,62%
Reajuste Real +RS 2.079.453,55 +3,88%
Despesa Total com Pessoal (de 12/2022 a 11/2023) RS 58.149.667,61 53,11%
+ Recomposicdo + Reajuste Real
LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF) 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (§ G n i co, art. 22 da LRF) - 51,30% 51,30%
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 12 do art. 59 da LRF) 48,60%
RECEITAS FUTURAS Valores Valores
Receita Corrente Liquida 2024 (projecdo) RS 101.765.364,00 +6,00%
Receita Corrente Liquida 2025 (projecdo) RS 107.871.285,84 +6,00%
Receita Corrente Liquida 2026 (projecdo) RS 114.343.562,99 +6,00%

Dessa forma, o indice de Despesa com Pessoal projetado NAO ULTRAPASSA

O LIMITE MAXIMO fixado pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sem mais a tratar, esse é meu parecer.

Mandaguacgu-PR, 22 de janeiro de 2024.
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Estimativa do Impacto Orcamentdrio-Financeiro

Atendendo a solicitagdo do Sr. Prefeito, venho através deste, informar que:

A Portaria MPS 3.289/23, que divulga a taxa de juros pardmetro a ser utilizada
nas avaliagBes atuariais dos regimes proprios de previdéncia social, fixou em seu anexo, a taxa em
4,90% ao ano relativa ao exercicio de 2023, e 5,10% ao ano relativa ao exercicio de 2024.

Assim, as taxas de juros atuarial real, referentes aos exercicios de 2023 e de
2024, parametro de que trata o art. 32 da Instrucdo Normativa SPREV n2 02, de 21 de dezembro de
2018, ja foram previstas, conforme inciso Il do art. 26 e art. 79 da Portaria MF n2 464, de 19 de
novembro de 2018, aplicando-se a analise da pontuagdo atingida de acordo com a duragéo do
passivo.

Ao acumular-se as taxas de reajustes ja previstas para os dois exercicios em
questdo, obteriamos uma taxa maxima de 10,00%, o que é bem superior ao reajuste pretendido de
apenas 8,50%.

Dessa forma, concluo que o impacto orcamentario-financeiro resultante do
Reajuste proposto ndo ultrapassa os valores ja previstos no célculo atuarial aprovado para 2023, e
no calculo que serd feito para 2024, pois os mesmos s3o obrigados a seguirem as taxas fixadas na
Portaria do MPS-Ministério da Previdéncia Social.

Sem mais a tratar, esse é meu parecer.
Mandaguacu-PR, 22 de janeiro de 2024.
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